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Maladies

Fièvre aphteuse

Fièvre catarrhale

Encéphalopathie spongiforme bovine

Tremblante

Fièvre charbonneuse

Leucose bovine

Tuberculose bovine

Brucellose bovine

Brucellose ovine

Brucellose caprine

Brucellose porcine

Maladie d’Aujeszky

Peste porcine classique

Anémie infectieuse des équidés

Méningoencéphalomyélites virales

Métrite contagieuse des équidés

Maladie de Newcastle

Rage

Septicémie hémorragique virale

Nécrose hématopoïétique infectieuse

Nombre de foyers(1)

2000 2001 Nombre Départements touchés

-

-

01, 02, 03, 09, 12, 15, 17, 18, 24, 29, 35, 36, 45, 46, 48, 50, 58,
61, 64, 71, 81, 82, 86, 87, 89

01, 02, 03, 08, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 29, 32,
35, 36, 37, 40, 41, 44, 45, 49, 50, 55, 56, 58, 60, 61, 62, 64,

67, 71, 72, 73, 74, 79, 80, 85, 86, 87, 88, 89

23/03/01

08/11/01

Présent

Présent

05/2003

Présent

Présent

06/2002

Présent

Présent

01/2003

03/2003

29/04/02

07/2001

11/2000

17/03/03

17/11/99

12/1998(8)

07/03/03

19/05/03

25

07, 08, 12, 16, 21, 24, 27, 40, 42, 43, 44, 47, 48, 49,

58, 64, 65, 71, 76, 79
-

-

0

49

162

57

ND

235

174

75

106

13

7

794(3)

0

6

76(4)

10

0

5(5)

1

23

2

1

3

0

0

0

2

0

2(5)(7)

1

2

1(3)

50

8

3

548(3)

0

2

0

17

0

4(5)(6)

5

8

03

46

27, 53, 87

35

-

-

-

13, 61

-

39, 80

24

49, 973

119 23

53 0

1

178

1

ND

34 37(2)

274 79

335 0

02

Foyers déclarés en 2003 Date du
dernier foyer

S I T U A T I O N  D E S  P R I N C I P A L E S  M A L A D I E S  A N I M A L E S  R É G L E M E N T É E S
3 0  j u i n  2 0 0 3

(1) : Cumul des cheptels infectés le 1er janvier et de ceux infectés au cours de l’année.

(2) : Nombre de nouveaux foyers (foyers résurgents compris).

(3) : Nombre d’arrêtés préfectoraux de déclaration d’infection, hors Corse où la

maladie est présente.

(4) :  Nombre de cas.

(5) : Cas sur chauves souris autochtones.

(6) : Cas sur chien importé.

(7) : Cas sur chien en Guyane (rage desmodine).

(8) : Dernier cas de rage vulpine.

2002

23

6

5

288(3)

1

0

0

12

0

3(5)(6)

9

6

77

17

0

143

124(2)

239

0

0
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Appareil respiratoire : 3,4%
E.coli NT (n=41), O78K80 (n=16), O2K1 (n=10), Pasteurella (n=21)

Organes profonds (septicémie) : 67,0%
E.coli NT (n=914), O78K80 (n=424), O2K1 (n=256), O1K1 (n=32)
Pasteurella (n=56), Staphylococcus (n=32), Salmonella (n=26), Streptococcus (n=11)

Autres origines et origines non précisées : 25,2%
E.coli NT (n=371), O78K80 (n=35), O2K1 (n=18), O1K1 (n=4) - Salmonella (n=91), Staphylococcus (n=65) -
Pasteurella (n=63), Streptococcus (n=11)

Articulations : 4,5%
E.coli NT (n=30), O2K1 (n=16), O78K80 (n=14), O1K1 (n=1)
Staphylococcus (n=53), Pasteurella (n=4)

Figure 5 : Origine et identification des bactéries dont les antibiogrammes ont été adressés au RESAPATH pour la filière avicole en 2002.

E.coli NT : E.coli non typable ou non typé avec les réactifs pour la recherche des sérovars O78 K80, O2 K1 et O1 K1.

Appareil digestif : 22,2%
E.coli NT (n=406), K88 (n=121), Salmonella (n=27)

Appareil respiratoire : 26,2%
Pasteurella multocida (n=336), aerogenes (n=3), NR (n=13)
Actinobacillus pleuropneumoniae (n=155), suis (n=12)
Streptococcus suis (n=77), autres et NR (n=4), Haemophilus parasuis (n=47)

Organes profonds (septicémie) : 11,2%
E.coli NT (n=129), K88 (n=25) - Streptococcus suis (n=78),
autres et NR (n=7) - Pasteurella multocida (n=11), Actinobacillus 
pleuropneumoniae (n=5), suis (n=5) - Staphylococcus (n=9), Haemophilus
parasuis (n=7), Salmonella (n=4)

Autres origines et origines non précisées : 8,2%
E.coli NT (n=110), Salmonella (n=40), Streptococcus suis (n=10), autres et NR (n=13)
Staphylococcus (n=17), Pasteurella multocida (n=10), Actinobacillus pleuropneumoniae (n=2),
suis (n=1), Haemophilus parasuis (n=1)

Appareil urinaire et génital : 29,9%
E.coli NT (n=651) - Staphylococcus (n=84)
Streptococcus autres que suis et NR (n=10)

Système nerveux : 1,17%
Streptococcus suis (n=40) - NR (n=3)

Articulations : 0,8%
Streptococcus suis (n=4), NR (n=3), Staphylococcus (n=8)
E.coli NT (n=3) - Haemophilus parasuis (n=1)

Figure 4 : Origine et identification des bactéries dont les antibiogrammes ont été adressés au RESAPATH pour la filière porcine en 2002.

E.coli NT : E.coli non typable ou non typé avec les réactifs pour la recherche du sérovar K88. NR : identification de l’espèce non réalisée.


